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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje jazykovému osvojování mateřského jazyka (češtiny)

a druhého jazyka (angličtiny) v předškolním věku a na základě dostupných teorií,

výsledků ilustrativního výzkumu a ročního pozorování v mateřské škole s bilingvním

výukovým programem zachycuje vývoj jazykových kompetencí dětí v obou jazycích.

V úvodu jsou vymezeny teorie, které se věnovaly a věnují (od 20. století do

současnosti) problematice osvojování jazyka. Vedle těchto teorií si všímáme také

faktorů ovlivňujících jazykový vývoj dětí a zohledňujeme i teorii jazykového obrazu

světa.

Vývoj jazykových kompetencí (foneticko-fonologické, sémantické, gramatické,

komunikační, pragmatické a slovní zásoby) v prvním jazyce (češtině), jež jsou

definovány v souladu s dostupnými teoriemi, porovnáváme s empirickými zjištěními,

která ukazují na vývoj těchto kompetencí v druhém jazyce (angličtině), a zachycujeme

dílčí metodologické postupy.
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ABSTRACT

This thesis engages in the language acquistion of the mother tongue (czech) and

the second language (English) in preschool age and discribes the development of child

language competence in both languages based on available theories, results of

illustrative research and one-year observation in kindergarten with bilingual education

program.

In the beginning, there are defined theories which engaged in past and engage

today (from 20th century till the present day) in study of language acquisition. In

addition of these theories we focus factors which influence on the language

development of children and consideration even theory of children’s linguistic picture

of the world.

We compare the development of language competence (phonetic-phonological,

semantic, grammatical, communication, pragmatic and vocabulary) in first language

(czech) which are defined in agreement with available theories with empirical

discoveries which indicate the development of those competence in second language

(English) and we discribe partial methodological processes.
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ÚVOD

V současné době je velmi diskutovanou otázkou osvojování druhého jazyka

v předškolním věku. S ohledem na globalizaci, díky níž nabývá angličtina univerzální

funkci, a vzhledem ke stoupajícím potřebám a možnostem cestovat, se schopnost jejího

ovládání ukazuje jako značná výhoda. Proto je dnes osvojování angličtiny řazeno do

vzdělávání dětí již co nejdříve, často v době, kdy ještě dítě nemá ve svém mateřském

jazyce dostatečnou slovní zásobu a nedovede správně vyslovovat. Očekávané výstupy

se různí, jestli ale lze zařazením druhého jazyka (angličtiny) do předškolního vzdělávání

docílit přirozeného osvojení tak jako u prvního jazyka, zatím není prozkoumáno.

Tato práce se nejprve věnuje vymezení nejdůležitějších teorií osvojování jazyka

u dětí, jejichž charakter poukazuje na nutnost transdisciplinárního nahlížení na tuto

problematiku. Její první podkapitola se zaměřuje na teorie 20. století, druhá na

navazující přístupy současnosti. Díky tomuto členění je snadno patrné, že dřívější

přístupy nabízí mnohá východiska pro dnešní zkoumání osvojování jazyka.

Dále je zdůrazněna transdisciplinární podstata osvojování jazyka se zaměřením

na roli kognitivní lingvistiky, jež zkoumá „naivní“ jazykový obraz světa, který skrze

osvojený jazyk získáváme a kterým vrůstáme do společenství, přičemž této teorii je

věnována pozornost i dále.

Pozornost je poté věnována faktorům, jež ovlivňují vývoj dětské řeči,

a to konkrétně věku dítěte, prostředí (věcnému i sociálnímu), národním a etnickým

faktorům a také některým dalším faktorům. Důraz je kladen na charakter jazykového

inputu, jehož vlastnosti jsou na základě několika zdrojů přehledně shrnuty do tabulky.

Nabývání jazykových kompetencí během jazykového osvojování dítěte, kterému

se věnujeme, je členěno do podkapitol, které se jednotlivě věnují kompetenci foneticko-

fonologické, sémantické, gramatické, komunikační, pragmatické a také vývoji slovní

zásoby. Průběh rozvíjení těchto kompetencí v prvním, mateřském jazyce je důležitý pro

následné zachycení vývoje stejných jazykových kompetencí v druhém jazyce

(angličtině).

Vývoj jazykových kompetencí v druhém jazyce je zachycen na základě srovnání

uvedených teorií a výsledků ročního pozorování dětí v mateřské škole s bilingvním
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výukovým programem (ZŠ a MŠ ANGEL), včetně výsledků z vlastního výzkumu.

Tento výzkum má ilustrativní charakter a neklade si za cíl poskytnout údaje ke

statistickému zpracování, poukazuje však na určité tendence a otevírá nové otázky

k dalšímu zkoumání. Výstupy tohoto srovnání poskytují materiál k zachycení dílčích

metodologických postupů pro osvojování druhého jazyka (angličtiny) v předškolním

věku.
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1. OSVOJOVÁNÍ JAZYKA JAKO DISCIPLÍNA

Ačkoli zájem o jazykový vývoj dětí sahá až do dob před naším letopočtem1,

vznik psycholingvistické disciplíny se datuje do roku 1954, kdy byla vydána kolektivní

monografie amerických vědců. Tato publikace pojmenovaná Psycholinguistics:

A Survey of Theory and Research Problems obsahovala společné koncepce odborníků

z různých oborů, kteří se věnovali právě problematice jazyka, jeho fungování

a osvojování. Z tohoto proudu se postupně vydělila specifičtěji zaměřená oblast

zkoumání, která se zabývá vývojem dětské řeči, tzv. vývojová psycholingvistika.2

Zkoumání dětské řeči a osvojování jazyka u dětí se ale vědci věnovali již dříve.

V literatuře se setkáváme s mnoha názvy, které mají často synonymní význam

s označením vývojová psycholingvistika, jsou jimi „vývoj dětské řeči, vývoj řeči dětí,

řečový vývoj (dítěte), ontogeneze dětské řeči, řečová ontogeneze; vývoj jazyka,

jazykový vývoj, osvojování jazyka, osvojování jazyka dítětem“,3 ale i termíny jako

„osvojování prvního jazyka, učení se jazyku, dětský jazyk/dětská řeč“.4 Český lingvista

K. Ohnesorg navrhl v roce 1955 pro tento směr zkoumání používání termínu

pedolingvistika, ale tento termín nebyl obecně přijat. Důvodem k dlouhodobému

uplatnění označení vývojová psycholingvistika může být mezioborovost, která plyne

z názvu, mezi obory psychologie, lingvistika i vývojová psychologie (případně

biologie).

1.1 Teoretické přístupy 20. století

Aby bylo možné správně chápat dnešní hlediska a pojímání osvojování jazyka,

je třeba se podívat i na přístupy, které se této problematice věnovaly dříve, od počátků

psycholingvistiky. Ačkoli jsou některé teorie překonané, poskytly poznatky, které daly

podnět k dalšímu zkoumání tohoto oboru a na které mohli navázat další badatelé. Často

je jejich nejzásadnějším problémem záměrné pomíjení existence některých činitelů,

1 Hérodotos ve svém spise Dějepis popisuje pokusy v rámci jazykové výchovy dětí, kterými se králové
snažili odpovědět na jazykové otázky. (Úryvek spisu In ŠEBESTA, K. Od jazyka ke komunikaci.
Didaktika českého jazyka a komunikační výchova. Praha: Karolinum, 1999, s. 27.)
2 Nebeská považuje vývojovou psycholingvistiku za samostatný vědní obor, jehož místo se nachází mezi
obecnou psycholingvistikou a vývojovou psychologií. Více o tomto NEBESKÁ, I. Úvod do
psycholingvistiky. Praha: H&H, 1992.
3 Vyjmenovává Slančová In SLANČOVÁ, D. (ed.). Štúdie o detskej reči. Prešov: Filozofická fakulta
Prešovskej univerzity, 2008, s. 14.
4 Tato další pojmenování doplněna podle PRŮCHA, J. Dětská řeč a komunikace. Poznatky vývojové
psycholingvistiky. Praha: Grada, 2011, s. 9.
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resp. ponechávání těchto činitelů zcela mimo oblast zájmu, což je protikladným

postojem k dnešnímu transdisciplinárnímu přístupu vývojové psycholingvistiky.

1.1.1 Behavioristická teorie

Behavioristický přístup, který byl původně psychologickým přístupem, zaujal

své místo i v oblasti lingvistiky a až do konce 50. let objasňoval průběh osvojování

jazyka jako proces učení. Stěžejní prací této teorie je dílo B. F. Skinnera Verbal

Behavior (1957). Tento americký psycholog vzal tradiční behavioristický přístup, který

na základě modelu podnět – reakce předpokládá podmíněné chování, a vytvořil

modifikaci tohoto přístupu. Dosud uznávaný behavioristický model podnět - reakce


[…]


zodpověděli otázku, zda jsou pro bilingvní osobu dva jazyky ve vědomí reprezentovány

jedním, či dvěma systémy, což objasní i to, jak jsou ukládány a užívány pojmy dvou

jazykových systémů ve vědomí. Pro popis a chápání osvojování prvního jazyka je však

velmi důležitá Piagetova teorie, která výstižně zachycuje osvojování pojmů. Lze díky ní

i vysvětlit rozdílnost přístupu dětí k věcem v obou jazycích. Ukazuje se totiž, že

zatímco v češtině jsou děti již ve stádiu utváření pojmů a ptají se otázkou „Proč?“ po

vztahu znaků, zdá se, že v angličtině ještě tohoto stádia nedosáhly, a ptají se proto zatím

jen na znaky samotné otázkou: „Co je to?“.
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V oblasti jazykového obrazu barev výsledky výzkumu ukázaly na existenci

jednotných prototypů barev pro oba jazyky, přičemž do značné míry u starších dětí

naplnily prototypy uváděné odbornou literaturou. U mladších dětí je nutno provést další

výzkum, který by nejen ukázal na jejich prototypy, ale objasnil i průběh vznikání

prototypů, které si utváříme v dětství. Vzhledem k naznačené spojitosti prototypů barev

a dětské kresby dáváme podnět k dalšímu zkoumání vztahů mezi nimi, neboť se

domníváme, že může jít o vzájemné ovlivnění.

V anglickém jazyce se ukázala převažující schopnost percepce nad produkcí.

Ačkoli děti anglickým výpovědím rozumí, ve svých vlastních promluvách se velmi

často uchylují ke svému mateřskému jazyku. Tato skutečnost poukazuje i na to, že

jejich pasivní slovní zásoba v angličtině je výrazně větší než aktivní. K porozumění je

výrazně nápomocný kontext. Promluvy by měly být užívány i v jiných než

stereotypních kontextech, které dětem pomohou k trvalému pochopení významu

proslovovaného a k jeho zafixování. Je zásadní mít na vědomí Vygotského tvrzení, že

osvojení formy neznamená osvojení významu. Proto je pro osvojování angličtiny

v předškolním věku důležité neustálé opakování, zasazování promluv do kontextů a

doplňování verbálních promluv komunikací neverbální.

Gramatická kompetence, která se u předškolních dětí v mateřském jazyce

projevuje již jednoduchými souvětími a chybami v tvarosloví (které s přibývajícím

věkem u předškolních dětí ubývají), se v angličtině ukazuje na zcela jiné, mnohem nižší

úrovni. Spontánní promluvy jsou velmi krátké, často v rozsahu jednoho dvou slov.

Převládají naučené fráze a promluvy opakované po učitelce a rodilé mluvčí, z nichž

nelze usuzovat na osvojenou gramatickou kompetenci.

Komunikační kompetenci, kterou má dítě vytvořenu ve svém mateřském jazyce,

zcela zřejmě uplatňuje v komunikačních situacích probíhajících v angličtině, neboť

dodržuje pravidla dialogu a odpovídá na otázky. Tuto svou kompetenci rozšiřuje

v anglickém jazyce o zdvořilostní fráze a komunikační zvyklosti patřící do druhého

jazyka. Skrze komunikaci se dítě od svých komunikačních partnerů (především rodičů

a později učitelek v mateřské škole) učí a také rozvíjí své jazykové kompetence.

Nesouhlasíme tedy s částí Piagetovy teorie, která má za to, že dítě v předškolním věku

není schopno dialogu a utváří nejprve samo sebe, aby se až později nechalo ovlivňovat

svým okolím.
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V rámci pragmatické kompetence byly zaznamenány značné odlišnosti, které se

projevily v rozsahu funkcí, jež byly děti schopny svými produkcemi realizovat.

Pragmatické funkce, které dovedly děti svými promluvami naplnit v angličtině, se

omezovaly převážně na rutinní a reakční, což ale odpovídá jazykovému inputu, který je

jim ze strany učitelek a rodilých mluvčí poskytován a jenž má převahu operační

komunikační funkce reaktivní.

Slovní zásoba mateřského jazyka se během předškolního období rychle rozrůstá

a její základ můžeme spojovat s běžným/přirozeným inventářem slov, jenž formuloval

Bartmiński jako základní slovník pro náš „naivní“ jazykový obraz světa. Slovní zásoba,

jež je osvojována dětmi v druhém jazyce, patří do tohoto inventáře také a lze jen

doporučit, aby tomu tak bylo, neboť „naivní“ jazykový obraz světa je právě ten dětský.

Souhrnně lze říci, že charakter osvojování druhého jazyka v předškolním věku

se neukazuje být zcela odlišný od osvojování prvního jazyka, naopak vykazuje mnoho

podobností (výjimkou jsou nejasnosti ve vývoji sémantické kompetence druhého

jazyka, které byly zmíněny výše), pouze úroveň osvojení jednotlivých kompetencí

v druhém jazyce je často nižší než v jazyce mateřském, což zcela odpovídá délce

osvojování. Proto mnoho z toho, co víme o charakteru osvojování prvního mateřského

jazyka, můžeme zohlednit při jazykovém osvojování druhého jazyka u dětí

předškolního věku. V přední řadě jsou to vlastnosti jazykového inputu a jeho samotná

kvalita a úroveň, dále využití kontextu pro usnadnění chápání, opakování, zohlednění

předcházení osvojení formy před významem, respektování vývojového stádia, v němž

převažuje recepce nad produkcí, respektování přirozené posloupnosti v osvojování

slovních druhů. A mnoho dalšího, co bylo v této práci pro přirozený jazykový vývoj

popsáno, může být využito v předškolním osvojování druhého jazyka, přičemž by vždy

měla být respektován Komenského slova: „od snadnějších věcí vždycky začínati

přirození velí“.
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