Oponentský
posudok
diplomovej
práce
Lucie
Lopatovej

„Osvojování
cizího
jazyka
(angličtiny)
na
základě
mateřského
jazyka
(češtiny)—souvislosti
s

teorií
dětského
jazykového
obrazu
světa
“

Cieľom
diplomovej
práce
bolo
porovnanie
mechanizmu
a
princípov
osvojovania
jazyka

materského
a
cudzieho
u
detí
v
predškolskom
veku
na
základe
pozorovaní
ich
jazykových

schopností
v
oboch
skúmaných
jazykoch.
Pozorovania
sa
diali
v
rámci
výuky
v
materskej

škole
s
bilingválnym
výukovým
programom
a
náznak
experimentu
na
načrtnutie

kompetencie
detí
v
rôznych
doménach
jazykových
analýz
bol
administrovaný
11
deťom
vo

veku
od
4
rokov
do
5
rokov
a
8
mesiacov.
Autorka
zhrňuje
prácu
tvrdením,
že
“charakter

osvojování
druhého
jazyka
v
předškolním
věku
se
neukazuje
být
zcela
odlišný
od
osvojování

prvního
jazyka,
naopak
vykazuje
mnoho
podobností…”
(s.
90).
Nie
som
si
však
istá,
či
je

takéto
zhrnutie
podložené
dostatočnými
dôkazmi.

Silnou
stránkou
diplomovej
práce
bola,
na
teoretickej
úrovni,
zvýraznená
potreba

transdisciplinarity
v
skúmaní
jazykovej
akvizície.
Časť
2
vyvoláva
v
čitateľovi
nádej,
že
takýto

pohľad
bude
kľúčovým
v
prístupe
autorky
ku
zberu
dát,
ich
analýze
a
v
následnej

interpretácii
pozorovaní
a
výsledkov.
Očakávanie
sa
však
nenaplnilo.
Strohé
a
subjektívne

pozorovania
(nijak
nezaznamenávane,
prípadne
nespísané),
doplnené
o
rudimentárny

experiment,
boli
analyzované
na
úrovni
klasickej
lingvistickej
schémy
subdomén
jazyka

(fonetiky
a
fonológie,
semantiky,
gramatiky,
komunikácie
a
pragmatiky
a
slovnej
zásoby).
I

sľubovaný
prínos
teorii
detského
jazykového
obrazu
sveta
je
sporný.

Očividnou
je
disproporcia
spísanej
teórie
a
prístupov
k
štúdiu
akvizície
(2/3
textu)
a

vlastného
prínosu
autorky
k
danej
téme
bádania
(1/3
textu).
Učebnicové
zhrnutie

akvizičných
teorií
s
množstvom
citácií
druhotných
zdrojov
však
úplne
opomína
tému
akvizície

druhého
jazyka.
Kedže
práve
táto
oblasť
sa
javí
tou,
ktorú
chcela
autorka
sledovať,

vynechanie
prehľadu
literatúry
práve
v
tejto
oblasti
výskumu
a
teórie
sa
zdá
kritické.
Ďalším

dôležitým
opomenutím
v
časti
3—Faktory
vývoje
dětské
řeči—je
biologická
stránka

vývojového
stavu
dieťata.
Z
teoretických
prístupov
zhrnutých
v
časti
1
je
zrejmé,
že

predchádzajúce
teórie
kontrastujú
najviac
v
ich
podtrhnutí
vrodených
schopností
a

prostredím
akvizície.
Biológii,
konkrétne
atypickému
vývoju,
nie
je
venovaná
žiadna

pozornosť
v
zmienených
faktoroch.
Štúdie
populácií
netypicky
sa
vyvýjajúcich
detí
kriticky

doplňujú
poznanie
typicky
sa
vyvíjajúcich
detí.
Moje
konceptuálne
výhrady
sú
nasledovné:

1/
chýbajúci
úvod
a
prehľad
literatúry
na
tému
akvizície
druhého
jazyka,

2/
opomenutie
biológie
medzi
faktormi
vývoja
detskej
reči,

3/
predpoklad
metalingvistickej
znalosti
v
osvojovaní
druhého
jazyka,

4/
“motherese”
nie
je
univerzálny
fenomén,
viď
prácu
Bambi
Schieffelin
a
Elinor
Ochs,

5/
obsah
zhrnutia
v
ďalekosiahlom
teoretickom
úvode
nie
je
vždy
relevantný
prezentovanej

problematike
(napr.
prenatálne
vnímanie
reči
matky
na
s.
46),
prípadne
čakajúci
na

ponúkajúcu
sa
polemiku
(napr.
Média
zo
s.
37
a
videonahrávky
v
MŠ
zo
s.
68).

K
vlastnému
prínosu
diplomovej
práce
do
oboru
bádania
mám
takisto
niekoľko
dôležitých

pripomienok:

6/
Postup
získavania
dát
nie
je
uvedený.
Etický
prístup
ku
zberu
dát
predpokladá,
že
rodičia

podpísali
informovaný
súhlas
so
zapojením
sa
detí
do
observačnej
štúdie
ako
i
do

experimentálnej
časti.
Rodičia
ktorých
detí
boli
oslovení?
Aká
bola
návratnosť

informovaných
súhlasov?
Do
prílohy
by
bolo
vhodné
doplniť
originálny
dopis
informovaného

súhlasu.

7/
Chýba
popis
detí
v
observačnej
časti
štúdie.
Aké
boli
parametre
k
zapojeniu
11
detí
do

experimentálnej
časti
štúdie?
Kde
a
ako
boli
deti
testované?
Ako
dlho
trvalo
samotné

testovanie
a
aká
bola
presná
testovacia
procedúra?

8/
Charakter
obzervácie
a
interpretovanie
výsledkov
experimentov
sú
post
hoc
skôr
ako

vychádzanie
z
hypotéz
podložených
teóriou.

9/
V
interpretácií
dát
z
pozorovania
detí
sa
autorka
opiera
minimálne
o
teórie
a
špecifiká

vývoja
popísané
na
prvých
60
stranách
diplomovej
práce.
Čiastočná
krosreferencia
je
medzi

časťou
4—Vývoj
jazykových
kompetencí—a
časťou
5—Osvojování
druhého
jazyka
(angličtiny)

v
mateřské
škole.
Inak,
ako
celok,
posobí
celá
práca
dosť
nepreviazane.

10/
Chýba
tabuľka
1.

11/
Bolo
by
žiadúce
editovanie
angličtiny
(v
abstrakte
je
English
versus
czech)
i
drobných

nedostatkov
v
českom
texte.

Zhrnutie:
Téma
diplomovej
práce
Lucie
Lopatovej
je
veľmi
zaujímavá
a
v
kontexte
výuky

angličtiny
ako
druhého
jazyka
už
v
predškolskom
veku,
určite
dôležitá
pre
informovanosť

pedagógov
či
rodičov.
Avšak,
samotný
prínos
nových
pozorovaní
a
výsledkov

rudimentárnych
experimentov
je
minimálny.
Autorka
prejavila
priemernú
schopnosť
analýzy

i
syntézy,
ale
neukázala
žiadnu
schopnosť
kritického
náhľadu
či
už
na
existujúce
teoretické

prístupy
alebo
prístupy
bilingválneho
programu
výuky
v
materských
školách.

Preto
nie
som
presvedčená,
či
predložená
práca
rozsahom
i
obsahem
splňuje
požiadavky

kladené
na
diplomové
práce,
ale
k
obhajobe
ju
doporučujem.
V
prípadě
úspešnej
obhajoby

navrhujem
hodnotenie
“dobrý.”

V
Prahe
dňa
11.
6.
2012

Eva
Filippová,
Ph.D.